
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 800 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................02

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 Nº 189/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
Nº 065/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Racional Comércio de 
Material Didático LTDA – EPP.

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de kit de teste psicológico 
Wisc Escala Wechsler de inteligência para 
crianças e protocolo de registro de teste 
psicológico, sendo que o referido material 
será utilizado para avaliação dos alunos da 
rede municipal de ensino.

VALOR TOTAL: R$ 4.350,00 (Quatro mil 
trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Racional Comércio de Material

 Didático LTDA - EPP      

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 188/2015

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 030/2015 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Romac Técnica de Má-
quinas e Equipamentos LTDA 

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa a aquisição de peças e pres-
tação de serviços de mão de obra especia-

lizada para revisão preventiva de 1.000 
horas da máquina pá carregadeira Doosan 
DL 200, pertencente a esta municipalidade, 
sendo necessária assistência técnica autori-
zada pela fábrica, visando a continuidade 
da garantia da máquina.

VALOR TOTAL: R$ 6.192,05 (Seis mil 
cento e noventa e dois reais e cinco cen-
tavos).

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
25 Inciso I.
 

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Romac Técnica de 

Máquinas e Equipamentos LTDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 065/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 175/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 800 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 22 de Julho de 2015

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a aquisição de kit de teste psicológico 
Wisc Escala Wechsler de inteligência para 
crianças e protocolo de registro de teste 
psicológico, sendo que o referido material 
será utilizado para avaliação dos alunos da 
rede Municipal de ensino.

Favorecido: Racional Comércio 
de Material Didático LTDA - EPP, 
CNPJ:77.063.527/0001-90. 

Valor Total R$ 4.350,00 (Quatro mil tre-
zentos e cinquenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 065/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de julho de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 030/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de 
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da 
Lei Federal 8.666/93, CONSIDERANDO 
que o CONTROLE INTERNO atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no 
uso das atribuições que me foram conferi-
das, em especial ao disposto no artigo 26 
da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 174/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de 
licitação visa a aquisição de peças e pres-
tação de serviços de mão de obra especia-
lizada para revisão preventiva de 1.000 
horas da máquina pá carregadeira Doosan 
DL 200, pertencente a esta municipalidade, 
sendo necessária assistência técnica autori-
zada pela fábrica, visando a continuidade 
da garantia da máquina.

Favorecido: Romac Técnica de Má-
quinas e Equipamentos LTDA, CNPJ: 
91.595.678/0003-81

Valor Total R$ 6.192,05 (Seis mil cento e 
noventa e dois reais e cinco centavos)

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 030/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 
para peças e 3.3.90.39.00.00.00 para ser-
viços.

Dotação orçamentá-
ria: 03.01.2.010.3.3.90.30 e 
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e 
manutenção de estradas.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de julho de 2015. 

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

 LICITATÓRIO

O presidente do Legislativo Municipal, Sr. 
NORBERTO CARLOS NOWAK,   no uso 
de suas atribuições que lhe confere a legis-
lação em vigor, especialmente a Lei Fede-
ral n.° 8.666/93 e suas alterações legais, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de licitações, RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presen-
te licitação nestes termos:

PROCESSO N.º 004/2015.

LICITAÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
LICITAÇÃO N. º 02/2015.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS 
P/ COMPRAS E SERVIÇOS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO.  

DATA DA ABERTURA  E JULGAMEN-
TO: 14 DE JULHO DE 2015.

DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 22 DE JU-
LHO DE 2015.

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 22 DE JU-
LHO DE 2015. 

Objeto: Aquisição de uma Caminhonete 
Cabine Dupla, Automática, Tração 4 x 4,  
4 Portas, Motor Diesel, Cor Branca, para 
atender as necessidades da Câmara Muni-
cipal de Cruz Machado-Estado do Paraná, 
objeto este que deve ser entregue pela em-
presa contratada, em conformidade com a 
proposta de preço apresentada e julgada e 
o qual deve estar em consonância com o 
requisitado junto ao Edital Licitatório.

Empresa contratada: NISSAN  DO BRA-
SIL AUTOMÓVEIS LTDA. AV. RE-
NAULT, 1300. São José dos Pinhais –Pa-
raná. CEP: 83.070-900

Prazo de entrega: 45 dias a partir da assina-
tura do contrato.

VALOR TOTAL   DA CONTRATAÇÃO:
R$ 119.204,84(cento e dezenove mil, du-
zentos e quatro reais e oitenta e quatro cen-
tavos).

Cruz Machado, em 22 de julho de 2015.

NORBERTO CARLOS NOWAK
Presidente da Câmara 

Municipal de Vereadores 
Exercício 2015


